O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº2459/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente a que seja realizada, que seja realizada a revitalização da calçada já construída e a construção de calçadas nos trechos onde ainda não há pavimentação para pedestres na Rua Teófilo Schaikoski, localizada no bairro Campina da Barra.                                                     JUSTIFICATIVA A calçada existente encontra-se danificada em diversos pontos, dificultando a circulação segura de pedestres, principalmente idosos, crianças e pessoas com deficiência. Além disso, há trechos da via que ainda não possuem calçada alguma, obrigando os pedestres a transitarem pela rua, o que representa grande risco de acidentes. A realização desta obra garantirá mais segurança, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores e frequentadores da região, além de valorizar o espaço urbano e contribuir com o ordenamento da cidade. A medida está em consonância com os princípios da mobilidade urbana sustentável e da acessibilidade universal.  Câmara Municipal de Araucária, 18 de Julho de 2025.           LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

      IMAGEM DO LOCAL:

		2025-07-21T14:20:55-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1